»Ustvrdi li se da ima granice, onda je ili crta ili površje ili tijelo. A kako će crta i površje omeđiti i dubinu onoga prostora? A osim toga i crta i površje nalaze se tek u tijelu ili u prostoru s tri protežnosti, a već je dokazano da ni tijelo ni prostor ne omeđuju prostor.

Kako dakle nije omeđen ni granicama tijela, ni nekog drugog prostora, ni svojim niti netjelesnim, nužno se zaključuje da onaj prostor izvan svijeta ide u beskonačnost i da je neograničen.«<sup>21</sup>

Ovo Petrićevo poimanje beskonačnog prostora u neprekidnom širenju nesumnjivo je hrabro i plod je njegovih platoničkih i hermetičkih spekulacija. No odmah potom rigorozna aristotelovska metodologija priskače u pomoć da se još bolje odredi ovo smjelo poimanje:

»Ali kako bezgraničan? Da li je ta beskonačnost (tako da kažem) samo mogućnost ili stvarnost? Naime, kažemo li da je samo mogućnost, nužno bi slijedilo da je sad ograničen, a postat će poslije neograničen, i to još uvijek u mogućnosti. A ako je to besmisленo reći, zaključit ćemo da je taj prostor stvarno neograničen. Neograničen crtama, ili površjima ili dubinama? Svakako svime. Naime ako je neograničen jednim, nužno je neograničen svim: osim ondje gdje dodiruje svijet ili se svršava u shvaćanju našega uma. Ali ova generacija ne mijenja njegovu narav niti ga uđaljuje od njegove neograničenosti.«<sup>22</sup>

Na taj se način profilira razlika između 'mentis nostrae conceptio' i prave prirode prostora. Ako 'mentis nostrae conceptio' uspijeva zamisliti prostor jedino unutar već usvojenih racionalnih kategorija, prijeko je potrebno prevla-

---

spacium occupat; atque ita spacium aliud extra universum spacium erit, quod ei finem imponat. Deinde quaeremus, an et spacium hoc aliud, et corpus, ipsum occupans finitum sit, vel infinitum? Si finitum dicatur, a quo nam finitur? Per easdem interrogationes, ad hanc ipsam infinities recidemus. Si infinitum respondeatur esse, iterum rogabimus, cur nam, ut uni infinito finis statuatur, infinitum aliud frustra singatur? A corpore nullo, vel finito, vel infinito spacium illud primum, a mundo abiens terminatur, aut terminari potest. Quod si incorporeo aliquo asseratur spacium primum finiri; quaeremus nos, an incorporeum hoc terminos, et ipsum habeat, quibus spacium terminet, vel non habeat? Si non habere dicatur, tunc inferemus nos, id non posse terminare. Omne enim quod alia terminat, suis ea terminat terminis.«

<sup>21</sup> Usp. Frane Petrić: *De spacio physico*, pogl. 12r: »Si asseratur terminos habere, iam, vel linea est, vel superficies vel corpus. At linea et superficies quo modo profunditatem etiam spaci illius terminabitur? Et praeterea et lineam et superficiem, non nisi in corpore, aut in spacio trine dimenso reperiri. Corpore autem, vel spacio, non finiri spacium iam est demonstratum. Cum ergo, nec corporis terminis, nec spaci alterius, nec suis, nec incorporeis finiatur, necessario concluditur spacium illud a mundo recedens, in infinitum recedens et infinitum esse.«